励计划导致标的公司承诺期内分摊产生的股份支付费用总额。

3、业绩补偿方式

承诺期标的公司累计实现的调整净利润数未达到调整净利润承诺数的，则上

市公司有权要求业绩承诺方优先以其在本次交易中获得的上市公司股份向上市

公司进行补偿，不足补偿部分由其以现金方式向上市公司进行补偿：

（1）对于各业绩承诺主体股份补偿部分，奥赛康有权以 1 元总价的价格予

以回购。具体补偿股份数量按以下公式计算确定：

应补偿金额=（承诺期承诺的标的公司调整净利润数总和-承诺期限内累计实

现的标的公司调整净利润总和）÷承诺期承诺的标的公司调整净利润数总和×标

的资产交易价格

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-21

应补偿股份数量=应补偿金额÷本次交易奥赛康向业绩承诺主体发行股份的

价格

（2）业绩承诺主体应先以通过本次交易获得的奥赛康股票进行补偿，超出

其通过本次交易获得的股票数量的应补偿股份由业绩承诺主体以现金方式进行

补偿，现金补偿金额=超出其通过本次交易获得的股票数量的应补偿股份数×本

次交易奥赛康向业绩承诺主体发行股份的价格。

4、业绩补偿的保障措施

业绩承诺方承诺于本次交易中获得的上市公司股份优先用于履行业绩补偿

义务，不通过质押股份等方式逃避该等补偿义务；未来质押对价股份时，将书

面告知质权人相关股份具有潜在业绩补偿义务情况，并在质押协议中就相关股

份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。

5、业绩补偿的争议解决方式

《业绩补偿协议》中明确约定了争议解决方式，凡因协议引起或与协议有

关的任何争议或纠纷，应首先通过友好协商的方式解决，友好协商解决不成的，

任何一方可将争议提交上海仲裁委员会，由该仲裁委员会根据仲裁程序进行仲

裁。仲裁裁决为终局裁决，对本协议双方均有约束力。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 928,160,351 股，控股股东南京奥

赛康直接持有上市公司 34.20%的股权，陈庆财及其一致行动人合计控制奥赛康

46.42%股份。

本次交易中，上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计 41,700.00

万元，对应发行股份数量合计 28,978,455 股。本次交易完成后，上市公司总股本

将增加至 957,138,806 股，上市公司控股股东仍为南京奥赛康，持股比例为

33.17%，实际控制人仍为陈庆财，陈庆财及其一致行动人合计控制奥赛康 45.01%

股份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-22

序
号

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1
南京奥赛康投资管理有

限公司
317,470,588  34.20 317,470,588  33.17

2 中亿伟业控股有限公司 143,617,647  15.47 143,617,647  15.00

3
江苏苏洋投资实业有限

公司
143,617,647  15.47 143,617,647  15.00

4 伟瑞发展有限公司 113,382,352  12.22 113,382,352  11.85

5
南京海济投资管理有限

公司
37,794,117  4.07 37,794,117  3.95

6 本次交易前其他股东 172,278,000  18.56 172,278,000  18.00

7 庄小金 - - 12,462,501  1.30

8 缪东林 - - 2,581,218  0.27

9 倍瑞诗 - - 9,271,341  0.97

10 伊斯源 - - 4,663,395  0.49

合计 928,160,351  100.00 957,138,806 100.00

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次上市公司拟收购从事内镜诊疗器械的研发、生产和销售的唯德康医疗

60%股权。标的公司是一家专业从事消化内镜领域医疗器械研发、生产、销售的

高新技术企业。标的公司拥有“久虹”和“唯德康”两个品牌系列产品，围绕内

镜诊疗领域进行了系统性的产品布局，丰富的产品管线能够满足消化内镜诊疗领

域的各种临床需求，具备较强的市场竞争力。销售渠道方面，标的公司通过优质

的产品服务与经销商及终端客户建立了较为牢固的联系，国内营销网络已经基本

覆盖全国各个重点城市，相关产品已销往德国、法国、日本、韩国、英国等多个

国家和地区。

上市公司专注于抗消化道溃疡、抗肿瘤、抗耐药菌感染、慢性病等领域的产

品研发、生产、销售。其中，消化道领域产品为公司最主要的收入来源，公司在

中国抗消化性溃疡质子泵抑制剂注射剂产品的细分领域市场占有率第一，是该细

分领域的龙头企业。通过对标的资产的收购，上市公司在消化道诊疗领域的布局

将更加完善和多元化，在细分领域内的影响力将得到进一步增加。同时，本次收

购有助于上市公司和标的公司进一步丰富产品管线，拓展销售渠道，加速产品商

业化进程。

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-23

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

[…]

资产总额 380,809.94 30,351.21 83,400.00 83,400.00 21.90%

归属于母公司所

有者资产净额
302,715.13 8,381.57 83,400.00 83,400.00 27.55%

营业收入 378,268.89 37,412.50 - 37,412.50 9.89%

注：标的公司和上市公司的财务数据为截至 2020 年末的资产总额、归属于母公司所有者资

产净额及 2020年度所产生的营业收入

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交并购重组委审核，并经中国证

监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

根据《重组管理办法》第十三条，构成重组上市指：上市公司自控制权发生

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-57

变更之日起 36 个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下

根本变化情形之一的，构成重大资产重组：

（一）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；

（二）购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权

发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到

100%以上；

（三）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；

（四）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产

的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100%以上；

（五）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（四）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；

（六）中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

本次交易后，预计南京奥赛康仍为上市公司的控股股东、陈庆财仍为上市公

司的实际控制人。因此，本次交易未达到《重组管理办法》第十三条规定的重组

上市标准，本次交易不构成重组上市。

（三）本次交易不构成关联交易

本次交易前，本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方与上市公司之间

不存在关联关系；本次交易完成后，预计各交易对方持有上市公司股份低于 5%。

因此，本次交易不构成关联交易。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 928,160,351 股，控股股东南京奥

赛康直接持有上市公司 34.20%的股权，陈庆财及其一致行动人合计控制奥赛康

46.42%股份。

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-58

本次交易中，上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计 41,700.00

万元，对应发行股份数量合计 28,978,455 股。本次交易完成后，上市公司总股本

将增加至 957,138,806 股，上市公司控股股东仍为南京奥赛康，持股比例为

33.17%，实际控制人仍为陈庆财，陈庆财及其一致行动人合计控制奥赛康 45.01%

股份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1
南京奥赛康投资管

理有限公司
317,470,588  34.20 317,470,588  33.17

2
中亿伟业控股有限

公司
143,617,647  15.47 143,617,647  15.00

3
江苏苏洋投资实业

有限公司
143,617,647  15.47 143,617,647  15.00

4 伟瑞发展有限公司 113,382,352  12.22 113,382,352  11.85

5
南京海济投资管理

有限公司
37,794,117  4.07 37,794,117  3.95

6
本次交易前其他

股东
172,278,000  18.56 172,278,000  18.00

7 庄小金 - - 12,462,501  1.30

8 缪东林 - - 2,581,218  0.27

9 倍瑞诗 - - 9,271,341  0.97

10 伊斯源 - - 4,663,395  0.49

合计 928,160,351  100.00 957,138,806 100.00

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次上市公司拟收购从事内镜诊疗器械的研发、生产和销售的唯德康医疗 60%

股权。标的公司是一家专业从事消化内镜领域医疗器械研发、生产、销售的高新技

术企业。标的公司拥有“久虹”和“唯德康”两个品牌系列产品，围绕内镜诊疗领

域进行了系统性的产品布局，丰富的产品管线能够满足消化内镜诊疗领域的各种临

床需求，具备较强的市场竞争力。销售渠道方面，标的公司通过优质的产品服务与

经销商及终端客户建立了较为牢固的联系，国内营销网络已经基本覆盖全国各个重

点城市，相关产品已销往德国、法国、日本、韩国、英国等多个国家和地区。

上市公司专注于抗消化道溃疡、抗肿瘤、抗耐药菌感染、慢性病等领域的产

北京奥赛康药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-59

品研发、生产、销售。其中，消化道领域产品为公司最主要的收入来源，公司在

中国抗消化性溃疡质子泵抑制剂注射剂产品的细分领域市场占有率第一，是该细

分领域的龙头企业。通过对标的资产的收购，上市公司在消化道诊疗领域的布局

将更加完善和多元化，在细分领域内的影响力将得到进一步增加。同时，本次收

购有助于上市公司和标的公司进一步丰富产品管线，拓展销售渠道，加速产品商

业化进程。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响